

Số: 51 /KH-BCĐ

Thuận Giao, ngày 8 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đăng ký ra lớp 1 và cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 28/PGDDĐT-GDTH ngày 08/02/2022 của Phòng giáo dục và đào tạo thành phố Thuận An về việc Hướng dẫn chuẩn bị tuyển sinh lớp 1 năm học 2022 – 2023.

Ban chỉ đạo ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường” phường Thuận Giao đề ra kế hoạch thực hiện công tác đăng ký ra lớp 1 và cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2022 – 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và đoàn thể quan tâm phối hợp cùng với lực lượng giáo viên điều tra nắm thật chắc và đầy đủ số liệu trẻ em trong độ tuổi đi học ở từng địa bàn khu phố để có kế hoạch và biện pháp huy động ra lớp đạt tỉ lệ cao nhất.

- Tổ chức đăng ký đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

- Huy động toàn bộ trẻ em 6 tuổi vào lớp 1, trẻ 5 tuổi vào học Mẫu giáo đạt tỉ lệ từ 98% trở lên, trẻ 7 – 14 tuổi ra học Tiểu học và THCS đạt 96 – 100%. Xây dựng và triển khai kế hoạch để thực hiện công tác phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập bậc Trung học.

- Vận động bằng nhiều hình thức (tự nguyện, hỗ trợ từ các nhà hảo tâm,...) để đóng góp xây dựng, sửa chữa trường lớp phục vụ cho kế hoạch phát triển giáo dục ở địa phương.

- Thực hiện công khai kế hoạch đăng ký thể hiện rõ: thời gian đăng ký, hình thức đăng ký.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến công khai các thông tin về công tác tuyển sinh trên địa bàn phường. Tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh và học sinh khi đến xin nhập học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu cuộc vận động



Ban chỉ đạo sẽ huy động mọi nguồn lực để năm 2022 tiếp tục duy trì đạt chuẩn về PCGD Mầm non trẻ 5 tuổi, đạt 100% trẻ đủ tuổi vào Mẫu giáo, trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%.

2. Quy định đối tượng đăng ký ra lớp

a. Đối tượng: Các trẻ sinh năm 2016 chưa đi học tại các trường mầm non trên địa bàn phường nhưng có cha, mẹ đăng ký thường trú hoặc tạm trú tại phường và có nguyện vọng cho con em theo học tại các trường Tiểu học trên địa bàn phường Thuận Giao trong năm học 2022 – 2023.

b. Phân tuyến: Do Ban chỉ đạo Ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2022 – 2023 quyết định.

3. Phương thức, thời gian, địa điểm đăng ký

a. Phương thức: Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyến tuyển sinh do UBND phường quy định.

b. Thời gian đăng ký ra lớp:

- Từ ngày **25/3/2022** đến hết ngày **18/4/2022** vào các **buổi Sáng từ ngày thứ 2 đến thứ 6 và buổi Sáng ngày Chủ nhật.**

- Nhận hồ sơ từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ.

c. Địa điểm đăng ký ra lớp: tại các trường tiểu học trên địa bàn phường

- Trường Tiểu học Bình Thuận nhận hồ sơ các khu phố HL2, BG

- Trường Tiểu học Thuận Giao nhận hồ sơ của khu phố Bình Thuận 2

- Trường Tiểu học Thuận Giao 2 nhận hồ sơ của khu phố Hoà Lân 1

- Trường Tiểu học Thuận Giao 3 nhận hồ sơ của khu phố Bình Thuận 1

- Ngoài thời gian đăng ký trực tiếp tại các trường nêu trên. Phụ huynh có thể liên hệ nhận mẫu đơn đăng ký ra lớp 1 tại các Văn phòng khu phố nơi mình sinh sống và nộp hồ sơ về các trường theo Địa điểm đăng ký ra lớp đã quy định.

4. Hồ sơ đăng ký

- Đơn đăng ký ra lớp 1 năm học 2022-2023 (Phụ huynh nhận tại trường theo địa điểm đăng ký ra lớp **hoặc** tại văn phòng khu phố nơi mình sinh sống).

- Bản photo hộ khẩu đối với người dân thường trú **và** bản photo sổ tạm trú hoặc Giấy đăng ký lưu trú đối với người dân tạm trú (không cần công chứng).

- Bản photo Giấy khai sinh (không cần công chứng).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trưởng Ban Chỉ đạo

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành trong suốt thời gian tuyển sinh.

2. Hiệu trưởng các trường Tiểu học

- Chịu trách nhiệm tham mưu cử giáo viên phối hợp cùng các khu phố thực hiện thống kê trẻ 6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2022 – 2023 và xử lý tiếp nhận hồ sơ theo sự phân công của Ban chỉ đạo.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2022-2023 đúng quy định.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

- Riêng trường tiểu học Bình Thuận tham mưu xây dựng các thông báo về công tác tuyển sinh trên địa bàn phường gửi Công chức VHXXH phụ trách VHTT kiêm Đài truyền thanh tuyên truyền trên loa đài, niêm yết tại bảng thông báo của trường và văn phòng các khu phố về thời gian tuyển sinh cụ thể. Chỉ đạo cán bộ phổ cập giáo dục, cập nhật thông tin chính xác số trẻ trong độ tuổi ra lớp 1, lập danh sách.

- Các trường chuẩn bị mẫu thư mời ra lớp 1 và ký vào thư mời.

- Đề nghị các trường tiểu học tổng hợp danh sách trẻ trong độ tuổi theo địa bàn như sau:

+ Trường tiểu học Bình Thuận lập danh sách trẻ khu phố HL2, BG.

+ Trường tiểu học Thuận Giao lập danh sách trẻ khu phố Bình Thuận 2.

+ Trường tiểu học Thuận Giao 2 lập danh sách trẻ khu phố Hoà Lân 1.

+ Trường tiểu học Thuận Giao 3 lập danh sách trẻ khu phố Bình Thuận 1.

- Đồng thời đảm bảo theo thời gian quy định:

+ Thời gian tổng hợp danh sách và gửi đến trường tiểu học Bình Thuận **đến hết ngày 21/4/2022;**

+ Thời gian cán bộ phổ cập giáo dục hoàn chỉnh danh sách gửi về Trường Ban chỉ đạo **ngày 25/4/2022.**

3. Hiệu trưởng trường Mầm non Hoa Mai 4

- Chịu trách nhiệm tham mưu, triển khai, phân công nhân sự tiến hành điều tra và tổng hợp danh sách chính xác thông tin (số điện thoại phụ huynh, địa chỉ cụ thể như: số nhà, tổ, khu phố,...) của trẻ 05 tuổi hiện đang học tại các trường trên địa bàn phường.

- Gửi danh sách trẻ 6 tuổi sơ bộ về trường Tiểu học Bình Thuận **đến hết ngày 27/3/2022** và danh sách tổng hợp hoàn chỉnh **đến hết ngày 10/4/2022.**

4. Công chức VHXXH phụ trách TBXH

Phối hợp Công an phường rà soát lại số trẻ lang thang cơ nhỡ chưa đi học kể cả trẻ em tạm trú trên địa bàn phường đồng thời lập danh sách theo từng khu phố gửi về các trường tổng hợp.

5. Công chức VHXXH phụ trách VHTT kiêm Đài truyền Thanh

- Tham mưu củng cố Ban chỉ đạo ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường” đồng thời tham mưu xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2022-2023.



- Phối hợp trường tiểu học Bình Thuận thông báo trên loa đài về thời gian tuyển sinh, tuyên truyền những nội dung văn bản liên quan đến công tác chuẩn bị tuyển sinh lớp 1 theo kế hoạch.

6. Công an

- Phối hợp hỗ trợ công chức VHXXH phụ trách TBXH phường rà soát lại số trẻ lang thang cơ nhỡ chưa đi học kể cả trẻ em tạm trú trên địa bàn phường.

- Phối hợp Quân sự bảo vệ giữ gìn ANTT tại các điểm tổ chức đăng ký tuyển sinh.

7. Quân sự

Phối hợp Công An bảo vệ giữ gìn ANTT tại các điểm tổ chức đăng ký tuyển sinh.

8. UBMTTQVN và Trưởng các Đoàn thể

Chịu trách nhiệm giám sát, phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân bằng nhiều hình thức khác nhau đến các bậc cha mẹ học sinh có ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ, tạo mọi điều kiện cho trẻ em trong độ tuổi đến trường.

9. Trưởng các khu phố

- Triển khai kế hoạch của BCD phường thực hiện cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” đến từng hộ dân nhằm vận động tối đa số học sinh trong độ tuổi được đến trường học tập đồng thời đưa cuộc vận động đạt kết quả cao nhất.

- Chỉ đạo Tổ trưởng tổ NDTQ trên địa bàn khu phố phối hợp với giáo viên được phân công thống kê danh sách trẻ trong độ tuổi.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác chuẩn bị tuyển sinh lớp 1 và cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” phường Thuận Giao năm học 2022 – 2023.

Nơi nhận:

- Phòng GD và ĐT thành phố;
- ĐU, HĐND phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Thành viên BCD phường;
- Trưởng các khu phố;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Hồ Thị Thu Hà